
بخش اول: فیلم آموزشی و فیلم نامه
هر فیلمی که بــا هدف انتقال دانش یــا تثبیت مفهومی 
ساخته شــود، فیلم آموزشی اســت. فیلم آموزشی در واقع 
مستندی آموزشی است كه در شاخه ای از مستندهای علمی 
دسته بندی می شوند و به طور مشخص برای اهداف آموزشی 

تهیه و مخاطبان مشخصی را در برمی گیرد.
تهیة فیلم آموزشی به شکل موفق، به زمینة کاری خاصی 
محدود نیست. هر شــخصی در هر جایگاه و شغلی می تواند 

فیلم آموزشی تهیه كند.
فیلم نامه متنی است شــامل جزئیات صحنه، مكان، زمان، 
شــخصیت، گفت وگو و هر آنچه در فیلم دیده خواهد شد. به 
بیانی دیگر، فیلم نامه دستورالعملی است که فیلم نامه نویس 
یا فیلم نامه نویســان برای کارگردان می نویســند. در اغلب 
فیلم های آموزشی، شخص معلم، كارگردان اثر نیز خواهد بود.

بخش دوم: قالب های فیلم آموزشی
پركاربردترین قالب های فیلم آموزشی عبارت اند از:

1. میکروویدیو2  
میکروویدیــو یا ریزویدیو فیلمی اســت کــه به تدریس 
موضوعــی محدود تمرکز دارد و زمانــی کمتر از ۶0 ثانیه را 
شامل می شوند. این قالب در شبکه های اجتماعی محبوبیت 
بســیاری دارد، زیرا دنیای امروز عصر ســرعت است و زمان 

اهمیت بسیار دارد.
2. ویدیوهای توصیفی۳  

ویدیوهای توصیف کننده، ویدیوهــای کوتاه با مدت زمان 
کمتــر از دو دقیقه اند که مفهومی تجــاری یا محصول را با 
روش بصری و مهیج معرفی می کنند. این نوع فیلم ها با كمك 
پویانمایي )انیمیشــن( یا موشن گرافی، مباحث پیچیده را به 

موضوعاتی ساده و قابل فهم بدل می کنند.

۳. ویدیوهای آموزشی گام به گام4  
ویدیوهای آموزشی گام به گام، دســتورالعمل هایی را برای 
یک فراینــد ارائه می دهند و زمانی بین 2 تــا ۱0 دقیقه را 
شامل می شوند. در این نوع ویدیو می توان از روش های متعدد 
آموزشــی بهره گرفت. نگارش فیلم نامه بــرای این قالب به 
برنامه ریزی خوب و منسجم نیاز دارد، زیرا قرار است مخاطب 

زمان طولانی تری برای دیدن مجموعه فیلم ها صرف كند.

بخش سوم: نگارش فیلم نامة آموزشی
فیلم نامه در نحوة اجرای آموزش به شــما کمک می کند و 
در زمان شما و مخاطب صرفه جویی می  كند. علاوه بر این، با 
داشتن فیلم نامه، روند ارائة مطالب را فراموش نخواهید کرد. 

نحوة نگارش فیلم نامة آموزشی را در سه گام شرح می دهیم:

چهار بخش و سه گام!

یكی از مهم ترین مؤلفه های زندگی در قرن حاضر، پدیدة جهانی شدن است. امروزه برای یادگیری ماندگار علوم جدید و تقویت مهارت های 
فردی، راه های بهتر، تأثیرگذارتر و سریع تری ایجاد شده اند  كه به عنوان مكمل آموزش، گسترش جهانی یافته اند.

استفاده از فیلم های کوتاه آموزشی، امکان یادگیری آسان، مؤثر و یادآوری بهتر را فراهم می کند. پژوهش شرکت نرم افزاری کالتورا۱ در سال 
2015 نشان داد، 9۳ درصد معلمان معتقدند: استفاده از فیلم های آموزشی نه تنها تجربة یادگیری را بهبود می بخشد، بلكه محدودیت هایی 

مانند موقعیت کلاس و یادگیرندگان را که زمانی غیرقابل عبور بودند، از میان برمی دارد.
به همین دلیل، در این مقاله قصد داریم در چهار بخش و سه گام به اصول و مهم ترین نكات نگارش فیلم نامه در تهیة فیلم آموزشی بپردازیم.

کارگاهکارگاه

اعظم قطبي زاده
 دكتراي زبان شناسي 

 نگاهی به اصول نگارش فیلم نامة فیلم های كوتاه آموزشی
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گام اول: شناخت مخاطب و هدف
قبــل از نگارش متــن باید مخاطب خود را بشناســید و 
بدانیــد چرا به کمک شــما نیاز دارد. یعنــی به دنبال این 
باشــید کــه بفهمید آموزش گیرنــده انتظــار دریافت چه 
دركــی را از آمــوزش شــما دارد. پس ســؤالات مرتبط با 
موفقیــت در آموزش را از خود بپرســید تا به کمک آن ها 
پاسخ مناســبی برای مخاطب خود آماده کنید. در نهایت، 
 با گــردآوری اطلاعــات، ســرفصل های آمــوزش خود را 
به گونه ای تنظیم کنید که پاسخگوی نیاز بیشتر افراد باشد.
لازم اســت اطلاعات ذهن خود را به صورت طرح و برنامه 
روی کاغذ بیاورید. قبل از اینکه به گام دوم بروید، درخصوص 

مخاطب به این سؤالات پاسخ دهید:
  موضوع آموزش چیست؟ در هر فیلم آموزشی یک 
موضوع را انتخاب کنید. هرقدر وســعت موضوع را محدودتر 

کنید، آموزش شما متمرکزتر و تهیة آن ساده تر خواهد بود.
 اهداف آموزش چیســت؟ با داشتن هدف مشخص، 

آموزشی مناسب تر با خروجی بهتر فراهم می کنید.
  مخاطب شما کیست؟ شناخت مخاطب ضروری به 
شمار می آید. فهم و شناخت مخاطب، نکات کلیدی نگارش 
فیلم نامه را پیش روی شما قرار می دهد. در واقع باید بدانید 

مخاطب:
 چه سن و جنسیتی دارد؟

 در چه فرهنگ و آداب و رسومی زندگی می كند؟
 با چه زبانی گفت وگو می كند؟
 از كدام طبقة اجتماعی است؟

 چه اطلاعات قبلی در مورد موضوع آموزشی دارد؟
 چرا این فیلم آموزشی را تماشا خواهدكرد؟

این اطلاعات سبب می شوند دغدغه های آنان را بدانید و آن 
را با نگارش یك فیلم نامة آموزشی موفق برطرف كنید.

گام دوم: نوشتن متن فیلم نامه
 پس از انتخاب یك قالب متناســب با مخاطب و مطلب 
مورد ارائه، زمان فیلمی را كه از روی فیلم نامة شــما ساخته  
خواهد شــد مشــخص كنیــد. معمــولًا آموزش گیرندگان 
ویدیوهایی بین یك تا شش دقیقه را ترجیح می دهند. البته 
در برخی موارد ویدیوهایی با بیش از 20 دقیقه هم محبوبیت 
دارند، اما همه چیز به موضوع و ویژگی های مخاطب بستگی 

دارد.
 شروع متن با یک معرفی كوتاه، مخاطب شما را به درك 
محتوای تولیدشــده هدایت خواهدكرد. معرفی باید ســاده، 
مفید و مختصر باشد، زیرا مخاطب انتظار دارد به اصل مطلب 
پرداخته شــود. همچنین باید به طور واضــح، موضوع فیلم 
آموزشی را توضیح  دهد و مخاطب را با سرفصل های آموزش 

آشنا  کند.

 ابتدای كار نگارش فیلم نامه، هدف از نمایش فیلم آموزشی 
را به طور واضح بیان كنید؛ منظور مســئله و گرهی است که 

باید باز شود.
 در فیلم نامة آموزشی باید بدانید آنچه ساخته خواهد شد 
زمانی تأثیرگذار خواهد بود كه بیننده را درگیر کند. از آنجا 
که وقت کمی برای اثرگذاری دارید، تأثیر صحنة اول بســیار 
مهم اســت؛ اهمیتی به اندازة همان تأثیــری که باید در ده 

صفحة اولِ فیلم نامه ای بلند روی خواننده بگذارید.
 متــن فیلم نامة خود را به گونه ای بنویســید که گویی 
مشغول توضیح   دادن فرایند آموزش به یک دوست هستید. 
تا جایــی که می توانید مســتقیم، واضح و به زبان ســاده 

بنویسید.
 در فیلم نامه، باید نكات آموزشــی به همراه دلیل آن ها 
مشــخص باشــند؛ به گونه ای كه اگر دیگری هــم از روی 
فیلم نامة شما قصد ســاخت فیلم آموزشی را داشته باشد، با 

مشكل مواجه نشود.
 برای موقعیت هایی مکانی بنویسید که ضمنِ جذابیت، در 
عمل در دسترس هم باشند. به دسترسی و بازبیني موقعیت 
فکر کنید. یعنی متنی بنویســید که بــا توجه به موقعیت، 

قابلیت اجرا داشته باشد.
 فیلم نامــة خــود را به گونه ای بنویســید كه از كیفیت 
دیداری سرشــار باشــد. از صحبت صرف پرهیز كنید. فیلم 

رسانه ای دیداری است. پس نشان دهید، زیاد حرف نزنید.
 مهم ترین ویژگی فیلم، نمایشــی  بودن آن اســت. پس 
جذابیت تصویری متــن را پررنگ كنید، فیلم نامه باید برای 
جلب تماشاگر جذابیت داشته باشد، زیرا این مهم ترین عاملی 
اســت كه مخاطب را تا پایان فیلم آموزشــی با خود همراه 

خواهید كرد.
 فیلم نامه متنی اســت که در زمان حال می گذرد؛ حتی 
اگر در گذشــته اتفاق افتاده باشــد. پــس از فعل های حال 

استفاده كنید.
 فیلم نامه نویــس بایــد مكان وقوع رویــداد و صحنه را 
مشخص کند. مكان جایی اســت که داستان فیلم در آنجا 
اتفاق می افتد و تعیین کنندة صحنه های فیلم اســت. مكان 
مــورد نظر فیلم نامه نویس، یا داخلی اســت یا خارجی. اگر 
داخلی اســت، در اتاق است یا مدرســه، آزمایشگاه، كارگاه 
و... و اگر مكان خارجی اســت، در حیاط مدرسه، پشت بام، 
خیابان، پارك و... . این ها همه باید در متن فیلم نامه نوشته 

شوند.
 در فیلم نامه باید اندازة نما مشــخص شــود. در بخش 

چهارم انواع نما شرح داده  شده اند.
 پایان بندی بسیار مهم اســت. بنابراین برای رسیدن به 

پایان بندیِ رضایت بخش و معنادار تلاش کنید.
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گام سوم: بازبینی فیلم نامه
 بازخورد بگیرید. شخصی را پیدا کنید که اشکالات شما 
را به راحتی بگوید. فیلم نامة خود را برای او بفرســتید. این 

كار بسیار مفید خواهد بود.
 تقسیم مدت زمان فیلم به بخش های کوتاه با استفاده 

از عنوان های فرعی یا طراحی متفاوت بسیار مؤثر است.
 نکتة آخر اینکه نویسندة فیلم نامه باید تا جای ممکن 
فیلم های آموزشــی ببیند. هیچ جایگزینی برای آگاهی از 
آنچه در اطراف شــما در جریان است و آگاهی از آنچه در 
جایگاه بینندة فیلم و همین طور نویســندة فیلم نامه فکر و 

حس می کنید، وجود ندارد.

بخش چهارم: شناخت انواع نما در فیلم نامه نویسی
نما یعنی تصویری كه بی وقفه و با یك بار روشن و خاموش 
 كردن دكمة ضبط دوربین ثبت می شود. نما برحسب اندازه 

تقسیم بندی می شود:

مكان: داخلی ـ اتاق      زمان: بدون محدودیت

نمااقداماتمتن

1
با ســلام. خوش آمديد به آموزش استفاده از ماشين حساب 

ويندوز
نماي شروع با تصوير تيره

متوسط

2
در اين آموزش، ياد مى گيريد كه چطور از محاســبات براى 

استفاده در بخش هاى ديگر رونوشت بگيريد.
نماي بستهاسلايد معرفى و موضوع آموزش را نمايش دهيد.

3
همان طور كه مى بينيد، نكات مهم را در اين بخش يادداشت 

كرده ام.
نماي بستهبراى نشان دادن نكات، از پيكان (فلش) استفاده كنيد.

نماي بستهاز پيكان (فلش) براى نشان دادن ماشين حساب كمك بگيريد.ماشين حساب را در اينجا مى بينيد.4

نماي بستهتصوير ماشين حساب را بزرگ كنيد.حال بياييد كه محاسبه ساده را انجام دهيم.5

 نمای خیلی دور5 
بازترین نمایی است که عدسي یک دوربین می تواند روی 

فیلم ثبت کند.

  نمای دور6  
بســیار بسته تر از نماي خیلی دور است و جزئیات درون 
آن قابل تشــخیص ترند. یعنی تماشــاگر می تواند سوار یا 
مسافران آن قایق را تشخیص دهد و بداند جنسیت، رنگ 

پوست و نوع پوشش موضوع موردنظر چیست.

  نمای به نسبت نزدیك۷ 
بســیار نزدیک تر از نمای دور اســت. در ایــن نما بیننده 
می تواند بازیگر یا بازیگران فیلم را از فاصلة نزدیک تری تماشا 
کند. بدن بازیگر معمولًا تمام چارچوب فیلم را می پوشاند، اما 

ارتباط بازیگر با فضای اطراف همچنان حفظ می شود.

  کلوزشات یا نمای نزدیک8  
نمای نزدیک از بدن بازیگر از کمر به بالاست.

  كلوزآپ یا نمای بسته9  
نمای بسته از موضوع مربوطه است.

  نمای خیلی بسته10  
نمای بسیار بسته از موضوع مثل دست، چشم یا گوش اوست.
برشــی از یک فیلم نامة آموزشــی را در تصویر مشــاهده 

می کنید.
 

پی نوشت ها
1. Kaltora
2. M Explainer Videos 
3. icro Video
4. Tutorial Videos
5. Extreme Long Shot
6. Long Shot
7. Medium Shot
8. Close Shot
9. Close Up
10. Extreme Up Close
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